
1 

Aktualitātes ES fondu 

plānošanā 2014.-

2020.gadam 

Kristīne Rasiņa 
VARAM  

Telpiskās plānošanas departamenta 

Telpiskās plānošanas politikas nodaļas vadītāja 

Ventspils, 07.03.2014. 



2 

Piekrastes atbalsta līdzšinējā virzība 

• NAP - Mazo ostu un uzņēmējdarbību veicinošas 

infrastruktūras attīstība piekrastē 

• DP pirmās redakcijas – 3.1.1.2.specifiskais 

atbalsta mērķis: sekmēt ekonomiskās 

aktivitātes pieaugumu austrumu pierobežā un 

Baltijas jūras piekrastē 

• 5.5.1.specifiskais atbalsta mērķis: veicināt 

reģionālo attīstību, sekmējot nacionāli un 

starptautiski nozīmīga kultūras un dabas 

mantojuma un ar to saistīto pakalpojumu 

ilgtspējīgu attīstību 



3 

SAM 5.5.1. (1)  

• Atbildīgā iestāde – KM, līdzatbildīgā – VARAM 

 

• Kopējais ERAF finansējums 35 190 555 € (85%) 

 

• Finansējuma saņēmēji: valsts iestādes, 

pašvaldības, kultūras iestādes 

 

• Indikatīvā mērķa grupa: pašvaldības, saistīto 

pakalpojumu sniedzēji (MVK), iedzīvotāji, vietējie 

un starptautiskie tūristi 



4 

SAM 5.5.1. (2) 

• Atbalstāmās darbības: uz integrētajām vietējām 

attīstības programmām balstīta starptautiski nozīmīga 

kultūras un dabas mantojuma objektu un saistītās 

infrastruktūras renovācija, rekonstrukcija un izbūve, 

kā arī kultūras un dabas mantojuma objektā nodrošināto 

pakalpojumu pilnveidošana, jaunu pakalpojumu izveide 

 

• Papildus nosacījums – attiecīgā objekta investīciju 

atdeves ilgtermiņa darbības stratēģija, pamatojot 

pieprasījumu objektā nodrošinātajiem pakalpojumiem, 

kā arī paredzot objekta uzturēšanu ilgtermiņā, neradot 

papildu finanšu slogu pašvaldībai un valstij 

 

 



5 

SAM 5.5.1. rezultāti 

 Strādājošo skaits (privātajā sektorā) pamatdarbā 

atbalstītajās teritorijās  

 Bāzes vērtība un tās noteikšanas gads: 100 595 (2011) 

 Mērķis 2023: 101 095 – 102 000  

 

 Atbalstītas integrētās attīstības programmas, kas 

paredz saglabāt un attīstīt kultūras un dabas 

mantojuma objektus  

 Mērķis 2023: 10 (+2) 

 

 Atbalstīto kultūras un dabas mantojuma objektu un 

tūrisma objektu apmeklējumu paredzamā skaita 

pieaugums 

 Mērķis 2023: 750 000 – 800 000 

 



6 

Kompromiss – divas atlases kārtas 

1. Investīcijas kultūras mantojuma objektos; 

Baltijas jūras piekrastes teritorijā, 1.atlases 

kārtas ietvaros atbalsts plānots tikai nacionālas 

nozīmes attīstības centriem 

 Ieguldījumi primāri kultūras mantojuma objektos, bet 

iespējami arī kompleksi projekti 

 

2. Investīcijas dabas un kultūras mantojuma 

objektos un to piekļuves infrastruktūrā Baltijas 

jūras piekrastes pašvaldībās, kas nav 

nacionālas nozīmes attīstības centri  

 Ieguldījumi iespējami tikai publiskajā infrastruktūrā 



7 

Tuvākie soļi 
• Ministru kabinetā apstiprināts informatīvais ziņojums 

“Par pilsētvides un policentriskās 

attīstības investīciju ieviešanas 

principiem Eiropas Savienības fondos 

2014.-2020.gadam” 

 

• Kopā ar Kultūras ministriju – darbs pie Darbības 

programmas papildinājuma par atlases kārtu 

kritērijiem: 

Finansējuma sadales pamatojums (VARAM) 

2014.gada aktualizētais piekrastes pašvaldību 

investīciju apkopojums 

 



8 

Investīciju apkopojums piekrastes 

pašvaldībās 2014.gadā 

• Piekrastes novadi 

Kopējās norādītās izmaksas: 85 599 545 € 

 Indikatīvi prioritārās izmaksas: 25 487 752 € 

 

• Piekrastes pilsētas 

Kopējās norādītās izmaksas: 62 080 310 € 

 Indikatīvi prioritārās izmaksas: 7 559 600 € (Ventspils 

vēl nav precizējusi) 



9 

Provizoriskais laika grafiks 

Normatīvo aktu sagatavošana ES fondu atbalsta administrēšanai  

-  ES fondu vadības  likumprojekts izsludināts VSS – 2014.g. 23.janvārī 

-  Plānotais ES fondu vadības likuma apstiprināšanas termiņš -  2014.g. 

1.jūlijam 

-  Horizontālo MK noteikumu, kas būtiski perioda ieviešanas uzsākšanai, 

izstrāde – līdz 2014.g. jūlija beigām 

-  Horizontālo MK noteikumi par atlases kārtu īstenošanu – līdz 2014.g. 

1.oktobrim 

-  MK noteikumu par SAM Nr. 5.5.1. īstenošanu izstrāde – līdz 2015.g. 

1.pusgads 

- SAM Nr. 5.5.1. atlases uzsākšana – 2015.g. 2.pusgads 

Partnerības līgums: 

- Apstiprināts MK - 2013.g. 18.decembrī 

- Iesniegts EK- 2014.g. 15.janvārī  

Darbības programma (DP) un DP papildinājums (DPP): 

- DP apstiprināts MK - 2014.g. 11.februārī 

- DP tika plānots iesniegt EK - 2014.g. 4.martā 

- DPP plānots izstrādāt līdz 2014.g. 3.ceturksnim 



10 

Paldies par uzmanību! 

 

 
E-pasts: 

kristine.rasina@varam.gov.lv 

tālr.: +371 66016559 

mailto:kristine.rasina@varam.gov.lv

